
KRAJSKÝ ÚŘnD

(-/ L/
F)

/-llrz{t^/tNo 7fl1{

EKoNoMIcxÝ  oDBoR

oDDĚ le  Ní  pŘEZKUMU A METoDtxy] . l r ó spoonnÉNi]  o ' se I

JIH ČESKÝ KRAJ

/ tL,  /
//2.8)M/ )Xeg

ktiltrt'o ,

o

Č.1.: ru.lcx 3269ot2o14 oero.pŘ stejnopis č. 2

Zpráva o vÝs ledku p řezkoumání hospodaření za rok 2014

obce Králova Lhota. Ič 00249785

Přezkoumání by|o vykonáno na úřadu územního celku ve dnech:
18' září 2014 jako dí|čí přezkoumání
3' března 2015jako konečné přezkoumání

Přezkoumání hospodařeníobce Krátova Lhota za rok 2014ve smys|u ustanovení $ 42zákona č' 128/2000 sb.,
o obcích (obecní zřízení), Ve znění pozdějŠích předpisů, a V sou|adu se zákonem č. 42012004 sb.,
o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných ce|ků a dobrovo|ných svazků obcí, ve znění pozdějŠích
předpisů, byIo zahájeno dne 23.7.2014 Krajským úřadem Jihoěeského kraje doručením písemného
oznámení.

Přezkoumané období od ,|.1.20,|4 do 3,|.,|2.2014.

Přezkoumání vykonaIi:
- kontro|or pověřený řÍzením přezkoumání: lIona Nocarová

Pově řeníkp řezkoumánípod les5ě .42012004Sb .a$4a$6zákonač, .255120 , |2Sb .vyda l  K ra j skýúřad
Jihoěeského kraje pod ě. 274120,|4 dne 18.7.2014

Přezkoumání bylo vykonáno výběrovým způsobem.

Při přezkoumání byli přítomni: |ng. Josef Mašek. starosta

EvŽenie Srpová - účetní

/V4 [l{//T20/v/oL€

ťlurí,r,vn . [ 3" "{0 /Ú.
U Zimního stadionu 1952t2,37o76 České Budějovice, te|.: 38672o 111,fax 386 359 o84
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Předmět přezkoumání:

Předmětem přezkoumáníhospodařeníjsou ob|asti hospodařeníuvedené v $ 2 odst. 1a2zákonač.42OI2OO4Sb',
posouzené podle h|edisek uvedených v $ 3 tohoto zákona.

Při posuzování jednot|ivých právnÍch Úkonů se vychází ze znění právních předpisů p|atných ke dni uskutečnění
tohoto Úkonu.

Podle ustanovení $ 2 odst' 3 zákona č,. 42012004 Sb. neby|y předmětem přezkoumání Údaje' na které se vztahuje
povinnost m|čenIivosti podIe daňového řádt,.

Poslední kontro|ní úkon (např. ukončení kontro|y na místě nebo vrácení vyžádaných podk|adů) byl učiněn dne
3 .3 .2015 .

A. Výsledek dílčích přezkoumání

A.|. Chyby a nedostatky napravené v průběhu dílčích přezkoumáníza rok2014
nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

A.II. Chyby a nedostatky nenapravené v průběhu dílčích přezkoumáni za rok 2014

Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky uvedené v ustanovení $ 10 odst. 3 písm.
c) zákona é,.42012004 sb.

písm. b) zákona č. 42012004 Sb' (v Č|enění pod|e ustanovení $ 2 odst. 1 a 2 zákona i' 42012004 Sb.):

1' Ustanovení s 2 odst. 1 písm. a) p|nění přÍimů a vÝdaiů rozpočtu včetně peněŽních operací, týkaiících se
rozpočtových prostředkŮ

Poru še n í p rávn í ho předp isu :
Zákon č. 128/2000 Sb', o obcích, ve znění pozdějších předpisŮ

Ustanovení: $ 77 odst. 2
Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Zastupitelstvo obce nestanovilo den, od kterého se neuvolněnému členovi zastupitelstva poskytuje odměna,
nebo jej stanavilo chybně (zpětně).
Popis zjiŠtěné chyby a nedostatku:
Zastupitelstvo obce schváIilo dne 14.11.2014 výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva, zastupitelstvo
nestanovilo den, od kterého se neuvolněnému členovi zastupitelstva poskytuje odměna'

B. ob|asti přezkoumání. u kteŇch nebv|v ziištěnv chvbv a nedostatkv
pod|e ustanovení $ 10 odst. 3 písm. a) zákona č. 42012004 Sb., které jsou uvedeny v členění podle ustanovení
$ 2 odst. 1 a 2 uvedeného zákona:

U Zimního stadionu 195212,37076 České Budějovice, te|.: 386 72o 111,Íax..386 359 o84
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1' Ustanovení $ 2 odst. 1 písm. b) finanční operace. týkaiící se tvorby a pouŽití peněŽních fondů
- přezkoumán: Ano
obec netvoří peněŽní fondy.

2. Ustanovení$ 2 odst. 1 písm. c) nák|ady a výnosv podnikate|ské činnosti Územního ce|ku
- přezkoumán: Ano
obec neprovozuje podnikate|skou činnost'

3' Ustanovení 8 2 odst. 1 písm' d) peněŽníoperace. týkaiÍcí se sdruŽených prostředků vvnak|ádaných na zák|adě
sm|ouvv mezi dvěma a více Územními ce|ky, anebo na zák|adě smlouvv s iinými právnickÝmi nebo fyzickými
osobami
- přezkoumán: Ano
obec nemá uzavřenou smlouvu o sdruŽených prostředcích'

4. Ustanovení 8 2 odst. 1 písm. e) finanční operace' týkaiící se cizích zdroiů ve smvslu právních předpisů o
Účetnictví
- přezkoumán: Ano

5.  UstanovenÍ s2odst .  1písm. f l  hospodaření anak|ádání sprost ředkvposkvtnutÝmi zNárodníhofonduas
da|šími prostředky ze zahraničí poskytnutými na zák|adě mezinárodních sm|uv
. přezkoumán: Ano

6. Ustanovení $ 2 odst. ,1 písm. g) vvúčtování a vvpořádánífinančních vztahů ke státnímu rozpoětu, k rozpočtům
kraiů. k rozpočtům obcí' k jiným rozpočtům' ke státním fondům a k dalŠím osobám
- ořezkoumán: Ano

7. UstanovenÍ $ 2 odst. 2 písm. a) nak|ádání a hospodaření s majetkem ve v|astnictví Územního ce|ku
- přezkoumán: Ano

8. Ustanovení$ 2 odst. 2 písm. b) nakládánía hospodařenís maietkem státu' s nímŽ hospodaří Územníce|ek
- přezkoumán: Ano
obec nehospodařís majetkem státu.

9. Ustanovení $ 2 odst. 2 písm' c) zadávání a uskutečňování veřejnÝch zakázek. s výiimkou úkonů a postupŮ
přezkoumaných oroánem doh|edu pod|e zv|áŠtního právního předpisu
- přezkoumán: Ano

10. Ustanovení$ 2 odst. 2 písm' d) stav poh|edávek a závazků a nakládánís nimi
- přezkoumán: Ano

11. Ustanovení $ 2 odst' 2 písm. e) ručení za závazkv fyzických a právnických osob
- přezkoumán: Ano
obec neručí za závazky fyzických a právnických osob.

.l2. Ustanovenís 2 odst. 2 písm. f) zastavování movitých a nemovitÝch věcíve prospěch třetích osob
- přezkoumán:Ano
obec nemá zastavený majetek ve prospěch třetích osob.

13. Ustanovení$ 2 odst. 2 písm' q) zřizovanívěcnÝch břemen k majetku Územního celku
- ořezkoumán: Ano

14. Ustanovenís 2 odst. 2 pÍsm. h) účetnictvívedené Územním ce|kem
- přezkoumán:Ano

U Zimního stadionu 1952|2,37076 České Budějovice, te|.: 386 72o 111,íax 386 359 084
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C. Plněni opatření k odstranění nedostatků ziištěnÝch v předchozich letech

c.l. Při přezkoumání hospodaření územního celku v předchozích |etech

byly zjištěny následující chyby a nedostatky:

Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
ÚzemnÍ celek neprovedl inventarizaci jiných aktiv a jiných pasiv, včetně skutečností Účtovaných v knize
podrozvahových Účtů.
Popis zjiŠtěné chyby a nedostatku:
Kontrolou hlavní knihy a rozvahy k 31.12.2013 inventarizace k 31.12.2013 bylo zjištěno, Že Účetní jednotka
vykazuje konečný stav Účtu 403 ve výši784.344, ke kterému nebyla provedena inventarizace.

ZiištěnÝ nedostatek bvl odstraněn.
Název opatření: Přijatá opatření
opatření sp|něno dne: 31.12-2014
Popis p|něníopatření: Před|oŽen inventurní soupis účtu 403'

opatření bvlo splněno: Napraveno.

Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Územní celek nedodržet obsahové vymezení poloŽky výkazu zisku a ztráty "Náklady z činnosti,,.
Popis ziištěné chyby a nedostatku:
Kontrolou hlavní knihy, výkazu zisku a ztráty k 31'10.2013 a dále pak doŠlé faktury č. 21301016 ze dne 13'9.2013,
zaÚčtované účetním dokladem č, 13n47 dne 13.9.2013 bylo zjištěno, že Účetní jednotka pořídila drobný
dlouhodobý hmotný majetek (motorovou pilu) na částku 16.990 Kč' Pořízení tohoto drobného dlouhodobého
hmotného majetku nebylo zaÚčtováno na příslušný Účet nákladŮ 558 ( náklady z drobného dlouhodobého
majetku)

ZiištěnÝ nedostatek bvI odstraněn.
Název opatření: Přijatá opatření
opatření splněno dne: 31'1.2015
Popis p|něníopatření: Kontro|a výkazu zisku a ztráty a Účtu 028, při nákupu majetku je Účtováno na Účet
028 a Účet 0558.
opatření bvlo splněno: Napraveno.

Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Skutečné stavy majetku a závazků Územního celku nebyly zjištěny'
Popis ziiŠtěné chyby a nedostatku:
Nebyla provedena inventarizace Účtu 403 - Dotace na pořízení dlouhodobého majetku.

ZiištěnÝ nedostatek bvI odstraněn.
Název opatření: zápis Zo ze dne 14' 6' 2013
opatření splněno dne: 31.12-2014
Popis p|něníopatření: Před|oŽen inventurní soupis 403'

opatření bvlo splněno: Napraveno.

U Zimního stadionu 1952n,37o 76 České Budějovice, te|.: 386 72o 111, Íax:386 359 o84
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Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Územní celek nedodrŽel obsahové vymezení poloŽky výkazu zisku a ztráty ,,Náklady z činnosti,,,
Popis ziiŠtěné chvbv a nedostatku:
Kontrolou výkazu zisku a ztráty k 31.12.2013, hlavní knihy k 31.12'2013 a rozvahy k 31.12'2013 bylo zjištěno, že
Účetní jednotka v roce 2013 zaÚčtovala drobný dlouhodobý hmotný majetek ve výši 52.635 Kč na účet 028, avšak
o jeho pořízení nebylo Účtováno na přÍslušný Účet nákladŮ 558 (náklady z drobného dlouhodobého majetku).

ZiištěnÝ nedostatek bvI odstraněn.
Název opatření:
opatřenísp|něno dne:
Popis p|něníopatřenÍ:

Přijatá opatření
31.12.2014
Před|oŽen inventurní soupis Účtu 403.

opatření bvlo spIněno: Napraveno.

D. Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 2014

Při přezkoumání hospodaření obce za rok20,|4 pod|e $ 2 a $ 3 zákona č,. 42012004 sb.

byIy zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených v $ 10 odst. 3 písm. c)
zákona é.42012004 Sb., a to:

odměna, nebo jej stanovi|o chybně (zpětně)'

D.t.

D.l|. Upozornění na případná rizika, která |ze dovodit ze zjištěných chyb
mít negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnu:

Při přezkoumání hospodaření neby|a zjištěna Žádná závaŽná rizika, která by
nahospodaření územního ceIku v budoucnosti.

a nedostatků, která mohou

moh|a mít negativní dopad

D.lll. Poměrové ukazate|e zjištěné při přezkoumání hospodaření:

a) podí| pohledávek na rozpočtu Územního ce|ku ..... ' . .. 0'35 %
b) podí| závazkŮ na rozpočtu územního ce|ku ......... .,,,, 2,12%
c) podí|zastaveného majetku na ce|kovém majetku Územního ce|ku '.... ' . ... ' . ....... ' . , 0%

Krá|ova Lhota, dne 3. března2015

Jména a podpisy kontro|orů zúčastněných na přezkoumání hospodaření:

Ilona Nocarová

ršRÁJsKÝ ÚŘÁD
rrt$$ČEs!{Ý BRá'J

Bdbor okonomlcký
oddŮ|inI přcřkumu a meiod||tý

h$$nodať.nÍ obcí
U Zimníhb 3tEdionu í9!2le
BŤg ?f l.ih{ 3rrcČ|avlot

kontro|or pověřený řízením přezkoumání .. . i ./..I !.(:'.ye..t:{1.... ...
podpis kontro|ora pověřeného řízením

přezkoumání
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Tato zpráva o vÝsledku přezkoumání:

má pouze charakter návrhu zprávy o výs|edku přezkoumání hospodaření. K zjištěním uvedeným ve zprávě je
moŽné podat písemné stanovisko ve |hůtě do 15 dnů ode dne převzetí zprávy o výsledku přezkoumání, a to
kontro|orovi pověřenému řízením přezkoumání. Tento návrh se stává konečným zněním zprávy okamŽikem
marného up|ynutí |hůty stanovené v $ 6 odst. 1 písm. d) zákona č. 42012004 Sb., o moŽnosti podán.
písemného stanoviska k dotčeným zjiŠtěním' Kontrolor pověřený řízením přezkoumání můŽe
v odůvodněném případě stanovit Ihůtu de|ší'
se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přiČemŽ se jeden stejnopis předává zástupci kontro|ovaného subjektu a
druhý stejnopis se zak|ádá do přísluŠného spisu.
nedí|nou součástí zprávy je seznam přezkoumávaných písemnostíuvedených v pří|oze.
s obsahem zprávy o výs|edku přezkoumání hospodaření obce Krá|ova Lhota o počtu 9 stran vČetně pří|ohy
by| seznámen dne 3.3.2015 a její stejnopis převza| dne 3.3'2015 |ng. Josef MaŠek.

Starosta proh|aŠuje, Že v kontro|ovaném obdobÍobec:
- nehospodaři|a s majetkem státu,
. neruči|a svým majetkem za závazky fyzických a právnických osob,
- nezastavi|a movitý a nemovitý majetek,
- neuzavře|a kupní, směnnou, darovací' nájemnísm|ouvu a sm|ouvu o výpůjčce týkající se nemovitého majetku,
- neuzavře|a sm|ouvu o přijetÍ nebo poskytnutí úvěru nebo půjčky, sm|ouvu o převzetí d|uhu nebo ručite|ského
závazku, smlouvu o přistoupení k závazku a sm|ouvu o sdruŽení,
- nekoupila ani neproda|a cenné papíry' obligace,
. neuskutečni|a majetkové vk|ady,

Poučení:

Územní ce|ek je ve smys|u ustanovení $ 13 odst. '1 písm. b) zákona č' 42012004 Sb., povtnen přijmout opatření
k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této zprávě o výs|edku přezkoumání hospodaření a podat o tom
písemnou informaci přezkoumávajícímu orgánu, atonejpozději do,15dnů po projednání této zprávy spo|u se
závěrečným Účtem v orgánech Územního ce|ku.

Územní ce|ek je dá|e ve smys|u ustanovení $ ,13 odst' 2 zákona Ó. 420|2004 Sb., povinen v informacích pod|e
ustanovení$ 13 odst' 1 písm. b) téhoŽ zákona uvést |hůtu, ve které podá přÍs|ušnému přezkoumávajícímu orgánu
písemnou zprávu o p|nění přijatých opatření a v této |hůtě přísluŠnému přezkoumávajícímu orgánu uvedenou
zprávu zasIat.

Nesplněním těchto povinností se Územní ce|ek dopustÍ správního de|iktu podle ustanovení $ 14 odst. 1 písm' b) a
c) zákona č' 42012004 Sb. a za to se u|oŽí Územnímu ce|ku pod|e ustanovení$ 14 odst. 2zákonač.42012004sb'
pokuta do výše 50.000 Kč.

Ing. Josef Mašek

starosta obce

U ZimnÍho stadionu 1952t2,37a76 České Budějovice, te|.:386 720 111,fax:386 359 o84
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P ř í |oha  ke  zp r ávě  o  výs l edku  p ř e zkoumání  hospoda ření  za  r ok  20í4 .

Při ořezkoumání hospodaření bv|v přezkoumánv písemnosti:

Návrh rozpočtu
. zveřejněn od 14.1 1.2013 - 27 .11.2013 na úřední desce i způsobem umoŽňujícím dá|kový přístup

Rozpočtová opatření
. Ro č. 6 schvá|eno v Zo dne 5.8'2014

Rozpoětový výhled
. schvá|en na roky 2014 - 2018

Schválený rozpočet
. rozpočet schvá|en v Zo dne 16.12.2013 jako vyrovnaný

Závěrečný účet
o materiá| závěrečného účtu projednán a schvá|en v Zo dne 8.4.2014 a uzavírá souh|asem s ce|oročním

hospodařením bez výhrad a by|a přijata nápravná opatření k odstraněníchyb a nedostatků
. zveřejněn od 24.3.2014 - 8.4.2014 na Úřední desce i způsobem umoŽňujícím dá|kový přístup

Faktura
o fa č. 140100002 ze dne 9'7 .2014 částka 108.000 Kč hrubá stavba WC
o předpis Úč.d.č' 1407-000020 ze dne 9.7'2014 /Účtováno na po|' 517í, přeúčtováno na 6121 dok|adem

1408-000123 ze dne 1.8.2014
r Úč.d.č. ,14-801-00543 ze dne 10.7 .2014
. Výpis č.92 ze dne 10'7 '2014

Hlavní kniha
o sestavena k 3í .12'2014

HIavní kniha
o sestavena k 31 .8.2014

|nventurní soupis majetku a závazktl
o P|án inventur za rok2014 ze dne 22.12.2014
. inventarizační zpráva o provedené inventarizaci k 31 .12.2014 ze dne 23.1.2015
o  i nven tu rní  soup i sy  Účtů 0 ,1B ,021 ,022 ,025 ,028 ,  031  ,041 ,042 ,07B ,  0B1  ,082 ,231 ,311 ,314 ,315 ,321 ,

336, 331 , 337 , 342, 374, 902, 934
odměňování ěIen ů zastu pite|stva

. Zo ze dne 14.11'2014 schvá|eny odměny neuvo|něným zastupite|ům, není stanoven den, od kterého
budou odměny vyp|áceny

Pokladní doklad
o VPD č.14-701.00221 ze dne í8.6.20'14 částka 284 Kč |epenka
a

o VPD č. 14-701-00213 ze dne 9.6'2014 částka 527 Kč
Pokladní kniha (deník)

o Z? měsíc červen 20í4
PříIoha rozvahy

. sestavena k 31 .12.2014
Příloha rozvahy

o sestavena k 31 .8.2014
Rozvaha

o sestavena k 31 .12.2014
Rozvaha

. sestavena k 31 .8.2014
Účtov1i rozvrh
. . p|atný pro rok 2014
Učtový rozvrh

o p|atný pro rok2014

U Zimního stadionu 1952n,37a76 České Buděiovice, te|': 386 720 111,fax:386 359 084
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Yýkaz pro hodnocení plnění rozpočtu
. sestave n k 31 .12.2014

Yýkaz pro hodnocení p|nění rozpočtu
. sestaven k 3í.8.2014

Yýkaz zisku a ztráty
o sestaven k31.12.2014

Výkazzisku a ztráty
o sestaven k31.8.2014

Smlouvy a da|ší materiály k přijatým účelovým dotacím
o dotačnídopis. sm|ouva Ó. sD/oREG113612014 - oznámenío poskytnutídotace v rámci Programu obnovy

venkova J|hočeského kraje v roce 2014 ze dne 14.7 .2014
. investičnídotace, max. 60 o/ozce|kových uznate|ných nák|adů
o ,,Zřízení sociá|ního zařizení v budově obecního Úřadu' k.ú. Krá|ova Lhota, p.ě' st' 56''
a

o fa č. 140100002ze dne 99.7'2014 hrubá stavba WC Částka 108.000 Kč
o předpis úč.d.č. 1407-000020 ze dne 9.7.2014
o Úč.d.č. 14-801-00543 ze dne 10,7.2014 Uz711, po|. 5171
o účř'd.č. 1408-000123 ze dne 1.8.2014 Uz711, po|. 6121
o výpis KB č. 92 ze dne 10.7 '2014

. fa č. 140100003 ze dne 29.9.2014 2x WC částka 71.979 KÓ
o předpis úč.d.č. 1409-000'138 ze dne 29.9.2014
. Úč.d.č. 14-801.00718 ze dne 2.10.2014, po|. 612'1
. výpis č,. 10 ze dne 2.10.2014

. fa č. 140100004 ze dne 20.10.2014 d|aŽba Hawai částka 189 Kč
o předpis úč.d.č. 1410.000018 ze dne 20J0.2014
. Úě.d'č' 14-801-00772 ze dne 20.10'2014
. Výpis č. 138 ze dne 20.10.2014 l5139l

o vyÚčtování poskytnuté dotace z rozpočtu Jihočeského kraje v roce2014 ze dne 2210.2014
Doku mentace k veřej n ý m zakázkám

o směrnice č. 8 Zásady zadávání veřejných zakázek obcí Krá|ova Lhota s Účinností od 14.5.2013
o l.l? akci zřízení sociá|ního zařízení na obecním Úřadu vybrána v Zo dne 26.5.2014 Íirma Maja CZ s.r'o.
o protoko| o posouzeníŽádostío Účast v otevřeném řízení ze dne2.5.2014
. výzva k podání nabídek ze dne 15.4.2014
. sm|ouva o dí|o č. 212014 uzavřena se zhotovite|em Mája CZ ze dne 14.5.2014
. cena dí|a ,|79.979 Kč

výbory
. zápis ě'1 ze schůze finančního a kontro|ního výboru ze dne 25.11.2014 - program - návrh rozpočtu na rok

2015
závěrka

o závěrka schvá|ena v Zo dne 26.5.2014 bez výhrad
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